2. Ad Franciscum Appendini e ruris deliciis in urbem redeuntem (AMB 177)

## Elegia

Sat tibi Grivosii, sat amoeni fluminis Umblae, Sat tibi sit ruris deliciis frui, Incautis avibus non cautis piscibus atque Sat tibi moliri retibus insidias. Praeterit autumnus, iam sol veniente Novembri Vicinam rapidus tangit equis hyemem. Iam te docta vocat taciturnam Pallas in urbem Te vocat et Phoebus, te chorus Aonidum, Ne mutus sileat facundo Tullius ore, Tullius ille fori gloria Romulei, Ne Flacci cantus, teneri lususque Catulli, Ne sileant epici carmina Virgilli, Queis teneras mentes animis audacibus imple Parnassique vias exsuperare jubes. Iamque mihi visa est juvenum numerosa caterva Cincta gerens foliis tempora Apollineis. Quae pendens edocta tuo sapienter ab ore Pieridum ingreditur templa sacrumque nemus Contuitusque novos praesenti lumine vates	5 10 15
--	---------------

<sup>35</sup> Signor Raffaele Androvich, il quale in quel tempo avea' celebrate le nozze a Breno colla Signora Francesca Chersa.

Phoebus, plena undis pocula Castaliis Praebet eis, cytharas illorum et pulsat eburnas, Ipse suis chordas temperet ut manibus. Quid Phoebus tamen ipse iuvat Phoebique sorores? Expectant ipsi te juvenes reducem.	20
Te quoque ego expecto, invisam ut te saepius utque Docto saepe tuo pendeam ab eloquio. Deliciis ne igitur ruris, Francisce, fruire Amplius, urbanos jamque revise Lares.	25

**Ad eundem (AMB 177)****Epigramma**

Etsi me assiduo confectum cura labore, Francisce, ingenuis sevocat a numeris Nec potis, ut quondam est dulces expromere foetus Musarum afflicti turbida mens animi Qui modo sese huc, qui sese modo dividit illuc Et vigilat multis anxius officii. Adde, quod urbe procul cunctas de mente fugavi Urbis delicias et studia et Charites. Qualiacumque tamen sint, haec tibi carmina mitto, Dura quidem at gratum pignus amicitiae, Ne te animo effluxisse meo, ne forte sodalem Tam cito me tenerum deseruisse putes.	5           10
--	---

**4. Ad eundem****In inopinato sui fratris adventu (AMB 177)****Epigramma**

Quidquam insperanti ulli si jucundius unquam Aut unquam optanti gratius acciderit, Contigit en tibi: namque insueta per aequora vectum Fratrem, qui est oculis charior atque anima, Ingenium spectata suum, spectata Camoenas Roma tibi et Tellus Itala restituit.	5
---	---

**5. Ad clarissimos viros Natalem et Ioannem Salatich dum Ioannis Salatich eorum patruī sacerdotis pietate insignis in Divi Francisci templo die 2.<sup>da</sup> Decembris 1794. iusta parentarentur (AMB 177)**

**Epigramma**

Muto dum Cineri fertis suprema Ioannis Illius et tristes fletis ad inferias, Hoc et Relligio, Natura hoc poscit at illam Umbra beata iubet solvere tristitiam. Nam laeta ordinibus divum est adscripta quietis Et calices gaudet ducere nectareos.	5
---	---

**6. Ad Antonium Chersa qui flebiles Magdalenae cantus a celebri viro Ignatio Georgi Illyrico idiomate conscriptos in idioma Latinum vertebat (AMB 177)**

**Epigramma**

Magdala qualis erat primaevae in flore juventae Inter lascivas Doemonis illecebras Eois varians quae colla monilibus atque Oblonga quaerens dessidia faciem Et crinem externis manibus composita amantum Credens, heu nimium credula blanditiis! Per fas perque nefas per honesta inhonestaque currens Vixerat illicitis mersa cupidinibus. Qualis et ipsa dehinc vitam pertaesa peractam Casta imis miscens oscula cum lacrymis Ad Christi voluta pedes veniamque precata Mores usque suos gesserat innocuos. Carmine tu Latio canis at canis ore Georgi, Ore tuo et propriis deh cane imaginibus!	5           10
--	---

**7. Ad eximium virum Bartholomaeum Prosperum Bettera iam nimium diu in urbe morantem (AMB 177)**

**Alcaicon**

Invisa coelo pondera criminum Neglecti et ultrix dextera numinis Heu! Quot dederunt damna quosque Brenicolis mala luctuosos, Quando moventes omne animo nefas Moscosque duos, Ascrivii et Nigri Montis colonos bellicosos	5
---	---

Egit amor dapis atque pugnae. Spes nulla nobis vitae erat, hostium Iam destinati praeda rapacium, Hi classe, multo milite illi et Missilibus globulis tremendi. Vidi furentes alta Palatia Flammas cremare et sidera lambere Vastata templa et foeda nigro Coelituum simulacra fumo, Ex hoste raptos, iam senio graves Natus parentes, dulce humeris onus, Per damna, per caedes, periculum Ipse suum metuens vehebat.	10
Aedes relictas; non in ovilibus Balatus agni, nullus erat bovis Nullusque mugitus iuvencae In stabulis; tulit omnia hostis. At spem reduxit mentibus anxiiis Tutela Blasi et Molitor inclytus Cui mille plausus, mille honores Sergiacus peperit triumphus, Tutis quietas in penetralibus Noctes quietos condimus et dies Quin docta Brenensis iuventus Dulce melos, cytharae sciensque. Grata Favoni dum vice solvitur Ingrata hyems et Cynthia dum favet, Alterna pulchrae Matri amorum Sacra canit choreasque ducit. Bos laeta pinguis rura perambulat, Hic plena gestant ubera lacteo Humore vaccae, illic oves et Luxuriant saturae capellae. Pax alma Breni est almaque faustitas, Angusta quamvis sub lare pauperi Res munda cuique est et renident Templa novo decorata cultu. Hic Martiarum non ferit aethera Clangor tubarum; non crepitantibus armis novae adventu et cohortis	15 20 25 30 35 40 45

Exoritur fragor inquietus. Fastidiosae desere moenia Urbis meorum e primo sodalium: Eheu ocyorem jam diu tu Pollicitus reditum moraris!	50
---	----

**8. Clarissimo philosopho et vati Urbano Lampredi  
Alcaicon (NSK R 3798)**

Cuicumque laudum praemia comparat Magna ingeni vis, vis sapientiae, Hic sat sibi uni ut se se ad astra Evehat aequiparetque divis. Urbane, non his, non aliis quidem Queiscumque vatum versibus indiges, Ut clarior fiat, coruscat Sol propriis radiis superbus. Quandoque laus ipsa immoderatio Vox blandientis vel sonus obstrepens Auri videtur gloriaeque Detrahit imminuitque famam. Vultu benigno haec carmina quae excipis, Sunt sensa puri pectoris intima, Ineptioris sunt inepta Munera at ingenuae Camoenae. Ditata pulcro et non alias dato Ragusa tandem munere coelitum Iam se beatam dicit, ipso Dum ore tuo ingenioque gaudet. Longe sonantes sat tui et hauserant Tibrisque et Arnus divitis eloqui Suadaeque et invitam trahentis Mentem hominum, tibi quo lubebat. Sat te et canentem Pieris Itala Non absque plausu et laudibus audiit, Te et vate, visa est pulchrioris Fronde nova redimire crines. Severiore jussus at assequi Euclidis artem, quaelibet ardua Viarum et ambages Mathesis	5 10 15 20 25 30
--	---------------------------------

Exuperas properante gressu. Primo hanc iuventae in flore celebra Senis docentem te Sophiae atria Videre tantique ingeni illud Scita et adhuc resonat Lycaeam. Tui per orbem hinc didita nominis Est fama. Genti notus es exterae, Te Gallus optat, te et remoto Litore sepositus Britannus. Grajas, Latinas his reseras opes, Seu tu venusta Grajugenum uteris, Vel saecla quam Augusti tulere Aurea, Romulidum loquela. Sensere et isti, quid valet ingeni Vis, quando coetus Mercurialium Pendens virorum docto ab ore Saepe tibi adstiterat loquenti. Ragusa tantum, quae decus Adriae Parensque et altrix in clyta grandium Vatum et Sophorum, haec quos celebrat, Postera quos celebrabit aetas. Te ubique notum nec prope noscere, Nec dextrae amicam jungere dexteram, Nec, quo beatur, suaviori Debuit alloquio beari? Visum at benignis est aliter Diis, Urbane. Grates sunt tibi maximae, O claro avorum sanguine orta Pozziadum soboles, habendae: Quae vos perenni foedere junxerat Virtus, amicum quo tibi dulcius Nil duxit undas nec paventem, Nec scopulos Epidauri ad oras. Quae nunc Zamagna et quae loca Stayus Vatumque princeps Cunichius colit? Ah! ipsi, ubi Flaccus Maroque, Aelysiis spatiantur hortis. Manes beati, quando Rhacusia Exceptit istud Palladis et decus Decusque Pindi, si mihi est fas	35        40      45        50        55        60        65        70
---	--

Vos superas revocare ad auras. Haec nota vobis tecta revisite! Pulsare plectrum, carmina promere Nunc tempus. Haud indigna vobis Carmina et hic novus hospes addet. Tunc haud silebit barbiton aureum Et Musa dulcis Chersiadae mei, Cui Phoebus aspirat canenti Aoniaeque favent Sorores.	75        80
--	--------------------------------------

**9. Ad illustrissimum et reverendissimum dominum dominum  
Ioannem Scacoc episcopum Pharensensem (NSK R 3799)  
Carmen Elegiacum**

Sat tua te Virtus, alienae haud indiga laudis, Iamdudum in toto litore Dalmatiae Clarum reddiderat. Doctrinarum ampla supellex, Suavis et eloquii gratia et aureoli Mores et pietas et amor studiumque iuvandi Quemlibet exemplo, voce, opera atque opibus Haud potuere diu privata in sede latere. Fama tui hinc longe didita per populos Vindobonam et magni ut penetravit Caesaris aulam Praemia qui novit reddere pro meritis. Te subito ille sacra iussit fulgere tiara, Pastorem Phario teque praeesse gregi. Fortunata Pharos! Cuncti o vos, incolae, adeste Gaudentesque novo occurrite Pontifici, Quo non carior aut fuerat praestantior alter, Nec praestantior aut carior alter erit. Haud mora et obvii eunt pueri iuvenesque senesque Nuptaeque innuptaeque; obvia quaeque suis Tectis femina abit; tibi tecta quodammodo et ipsa Sedibus e propriis obvia prosiliunt. Eja age, te magna populi stipante caterva, Incede et templum per medios gradiens Ingredere et tua tecta subi, recreanda quiete Sunt membra, O Praesul... sed tibi nulla quies. Ocyus ipsa Pharos lustranda et Brachia et Issa est; Visendi cunctas, quae tibi creditae, oves	5        10        15        20        25
---	---

Te premit irrequietus amor; non aequoris unda, Non aestus, vigilem non fera terret hyems Pastorem; quisque obtutu defixus in uno Te haeret quisque tuo gaudet et intuitu, Omnes dein sacris aut vestibus oscula certant, Aut manibus certant oscula ferre sacris. Hic tu Christiadum maculatas crimine turpi Sive animas tergis, seu acriter ore gravi. In scelus omne tonas divinus praeco, perhorret Culpas quaeque anima et fit nive candidior. Turba inopum interea <sup>36</sup> , quos rustica pressit egestas, Flens piam ab egregio Praesule quaerit opem, Non vestis, non esca iliis. Quid tu, optime pastor? Tu patris eximii fungeris officio, Nec quisquam indonatus abit, sed veste teguntur Nudi, sed pane est exsaturatus inops. Sic hominum vitam servas animaeque saluti Prospicis atque viam, qua itur ad astra, doces. Contra tantam adimi praedam sibi vidit et Eheu! Horrendum stridens rex Erebi infremuit Insidiasque struens in damna tuique gregisque Impuris terrae praecipit halitibus Pervolitare Pharum corruptoque aëre, morbo Exitiali aedes Praesulis inficere. Cum tibi defessos subito gravis occupat artus Languor et aegra urit membra inopina febris Visque recrudescens morbi parat ultima fata; Nil quicquam medica ars, nil medicina valet. Ingemit et lacrymas gens tota effundit amaras, Nec precibus cessat sollicitare Deum, Ut clemens servet pretiosae stamina vitae, Non modicam annorum cuilibet immo adimat Partem, quos vitae dilecti Praesulis addat, Unde ille innumeras vivat Olympiadas. Parcite, felices o terque quaterque Pharenses,	30 35 40 45 50 55 60
---	--

<sup>36</sup> In prima Dioecesis suae lustratione, facta anno 1823, hic Illustrissimus, et Reverendissimus Dominus Episcopus, Brachiae insulam lustrans, tantum pecuniae ibi erogavit, quanta et vestes, et nonnulla victui necessaria multi pauperrimi sibi homines comparare potuerunt. Haec ego accepi a spectabilissimo Viro, quem honoris causa nomino, admodum Reverendo Patre Iosepho Fertilio Magistro ordinis Praedicatorum Spalati, dum illo anno per aliquot dies apud eum sum diversatus.

Parcite iam lacrymis, flectitur ecce Deus. Flectitur et vestrum cernens miseransque dolorem, Tam caro capiti convaluisse dedit. Et merito! tua enim pietas si magna patravit, Majora, o Praesul, te ad benefacta vocat. Haud ego vana loquor. Quanta (ah miserabile visu!) Vexat dira famas oppida Dalmatiae! Languescunt inopes. Hic raras unguibus herbas Vellit et hic follis, cortice et arborea. Pascitur, ah. cunctis cava lumina, pallor in ore est, Et macies et mors ipsa, nec ulla salus! Quanta at cura tibi, o Praesul venerande, vel unus Dilecto e populo, si pote, ne pereat! Tu semel atque iterum naves dare carbasa vento Tergestique vias accelerare iubes, Quae segete omnigena vescoque legumine onustae Quam citius repetant littus inane Phari. Ipsi deficient nummi, non deficit illa Dia quidem pietas, quae tibi praecipuae Laudisserta parat, tanti monumentaque amoris, Ut, donec gentis Dalmaticae steterit Nomen, sint memori peritura e pectore nunquam Ecquis enim aeterna laude et amore virum. Non memoret dignum, sibi qui vel cuncta deesse Vult, ne aliis desit pauperiemque iuuet. Qui, ut magis immo iuuet nummumque est mutuuum adeptus, Seque alieno ipsum debitor aere gravat? Haec merita Adriacas tua fert cito fama per urbes, Scacotii it nomen cuncta per ora virum. Numinis Austriaci donec pervenit ad aures, Unam te esse tui spem gregis et columen. Cui vitam ut serves, te nulli parcere sumptu, Parcere non ullis sollicitudinibus. Eximiis primum largae tua munera dextrae Laudibus exornat, publica dein tabulis, Regia qua aula aeternos tutatur in annos, Haec propria signat rex monumenta manu: „Scacotius Praesulque Phari Populique Pharensis Servator, magnum Dalmatiaeque decus, Mercedum ceu dignam animi ad benefacta parati,	65 70 75 80 85 90 95 100
---	---

Qua ordo Leopoldi fert decora alta, ferat".  
 Quam pulcra, o Virtus, spectando in Praesule fulges!  
 Quam pulcra, a iusto Caesare dona refers!

**10. Ad Lucianum Nicolai Comitis Pozza filium eximium optimaque  
 spei adolescentulum (ZKD 356)**

**Alcaicon**

„Fortes creantur fortibus et bonis”,  
 Iniqui iniquos, nequam homines creant  
 Se et nequiores; fert ut arbor  
 Quasque suos, redeunte vere,  
 Fructus; paternis cerea moribus  
 Nam suescit aetas et sequitur viam,  
 Qua vel Cethegos anteire  
 Vel Curios videt aut Catones  
 Iustusque, iusti et propositi tenax<sup>37</sup>  
 Sententiarum sit Nicon inclytus  
 Testis mearum, cui sibi que  
 Adsimilem adsimilemque matri  
 Benigniores bis geminam Dii  
 Dedere prolem: qui Sophia mage,  
 Quam luce avorum claret ipse.  
 Ipse tuus pater esto testis,  
 O Luciane. Ast Pozziadum genus,  
 Amica quod sors divite copia,  
 Quod ipsa multis dia virtus  
 Muneribus meritisque adauxit,  
 Splendore fulgens non aliis dato,  
 Et dulciore nectare consili,  
 Exempli et ipsa vi praeivit  
 Progeniem bene promerentem.  
 Hinc qui verendos et procerum patres,  
 Sancta et Senatus qui penetralia  
 (Dum chara divis regibusque  
 Publica res steterat Rhacusae)  
 Iam novit, alta et mente recondidit.  
 Hic noscet unus, qualis honor quidem,

<sup>37</sup> Nobilis, amplissimusque Vir Nicolaus Nicolai de Pozza

Et quanta laus est omni in aevo  
 Pozziacae tribuenda genti.  
 Hinc clara quos gens Pozzea filios  
 Eduxit, illos et sapientiae  
 Vis ingenique et clariores  
 Relligio pietasque fecit.  
 Hinc inter illos saepe ego ab aethere,  
 Vel Pindi ab alto vertice numina  
 Delapsa vidi coelitumque in  
 Hospitium veneranda tecta  
 Phoebique, Musarum et Sophiae in sacram  
 Conversa sedem, nil aliud sonant,  
 Ni quod Camoenas, vel quod artes  
 Palladius sapit aut Mathesim.  
 Hoc hoc avito tu edite sanguine,  
 O Luciane, o magna domus tuae  
 Spes et parentum civiumque  
 Delicium patriaeque cura,  
 Quales parabis, quando adoleveris,  
 Ragusae honores! Et mage quod tuum  
 Lampredus informat colitque  
 Ingenium Sophiaeque ditat.

**Reccurente natali die Francisci I imperatoris et regis augustissimi  
 Raphaelis Canonicus Radeglia (AMB 1635)**

**Alcaicon**

Quo vagientem te audierat die  
 Regali in aula, o maxime principum,  
 Aurora, bruma vel furente,  
 Purpureo redimita flore  
 Illum reportat. Vasta tot Austriae  
 Dum regna plaudunt, plaudite Dalmatae  
 Quidquid Rhacusae est civium et vos  
 Vos prae aliis iterate plausus.  
 His immo fidi pectoris addita  
 Caelum apprecati vota que et obsequi  
 Devota signa offerre et illa  
 Vindobonae properate Regi.  
 Nec vos coruscans vel solii arceat  
 Ille apparatus, dextera vel gerens

Verenda sceptra aut auspicantur Plurima iens rediensque turba. Quamquam ille avitis regibus editus Et Caesar et rex dicitur at bonus Clemensque mavult (nostis illum) Dicier et dominus paterque.	15      20
Hinc, Caesar, omnis gens tibi subdita Timet te amatque et si petis an timor Amorne major sis, reponam, Longe amor exsuperat timorem. Plausus tot inter, pauperis ingeni Qua pauca vates carmina dedicat, Vultu benigno respice, et ne Haec renuas mea vota, Caesar. Francisce, salve... ah! Vive diu et tibi, Nobis quos iam visere, quos prope Dignatus es tu noscere, absis Praesidium columenque nostrum!	    25      30
Nobis vive et saepe memor tuae Vivas Rhacusae sisque dulce. Praesidium columenque nostrum!	

**12. Aegrotante Urbano Lampredio  
Ad Phoebum (AMB 162)  
Epigramma**

Phoebe veni, tuus aegrotat Lampredius, illi est  
Pes laevus, laeva et debilitata manus.  
Tu caput, ah, serva! Caput hoc nisi Palladis edit  
Numen, digna edit numine Palladio.     4

**13. Spectabili et reipublicae litterariae benemerito viro  
P. Ambrosio Marcovich (ZKD 141)  
Epigramma**

Dum jaceo aegrotus pedibusque laboro, gementem  
Me invisus, misero et dulce levamen ades.  
Dantibus inque vicem nobis reddentibus illa,  
Quae quodvis possent verba levare malum,  
Vis mihi paullisper leniri est visa doloris,     5

Ipsa gravisque mihi visa podagra levis  
Qui vitam Osmanidi periturae reddidit, Ipse,  
Quid mirum aegroto si mihi reddat opem?

**14. Ad religiosissimum virum Patrem Ambrosium Marcovich lectorem Ordinis Minorum feria VI in Parasceve in Ecclesia divi Francisci patientis in cruce Iesu agoniam innumerabili populo, non sine magno animarum fructu, piensissime explanantem Raphael canonicus Radelgia (ZKD 141)**

**Epigramma**

Quas olim humani generis servator Iesus  
Sanguineas Solymis capis obire vias,  
Vertice Calvarii placabilis hostia donec  
Obtulit aeterno vitam animamque Patri,     5  
Jam bene Christicolis memoras adstantibus ora  
Quisque ut perfundens atque sinum lacrymis  
Agnoscatque reum se tanti criminis esse,  
Et pectus tundat, supplicet et veniam.  
Christicolae o vos felices! Sic itur ad astra;  
Sed te, Ambrosi, illic gloria quanta manet!     10

**15. Egregio viro eximioque amico patri Ambrosio Marcovich lectori Ordinis Minorum (ZKD 141)  
Epigramma**

Sex abiere dies, tibi nec me invisere cura,  
Nec mihi adhuc aegro te prope habere datum.  
Novi equidem, multum modo te subiisse laboris  
Assiduumque piis fungier officiis,  
Sed dulci alloquio morbi lenire dolores     5  
Hoc quoque vel praestans est pietatis opus.  
Ipsum imitare Patrem, qui sancto ductus amore  
Praesto erat aegroto, praesto erat incolumi  
Cuilibet; adde, sacrum, quod nostra haec pectora junxit  
Haud contemnendae foedus amicitiae.     10  
Dii faciant, nunquam, Ambrosi, pedibusve labores,  
Vel simile huic aliquod tu patiare malum!  
At, si quando tuos vis morbi oppresserit artus,  
Totum ego, pol, totum me tibi praestitero!